

ceny ogłoszeń: Na 1-ej stronie wiersz petitowy mk. 4.00, na III-ej stronie—mk. 2.00, na IV-ej stronie — 1.50 f., nadesłane za wiersz gar-montowy — mk. 5.00 Drobne ogłoszenia po 20 fen na wyraz. Najmniejsze drobne ogłoszenie mk. 1.50.

Redakcja i Administracja mieszczą się pod № 4-ym przy ulicy Starososnowieckiej w Sosnowcu.

Adres dla listów i depeasz: „Iskra”, Sosnowiec.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Prenumerata wynosi: Z odnoś-niem rocznie mk. 72.00 — półrocznie mk. 36.00 — kwartalnie mk. 18.00 — miesięcznie mk. 6.00, z prze-syłką pocztową mk. 6.00 fen. miesięcznie. Cena nu-meru pojedynczego 30 fen

Redakcja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. — Rękopisów na-desłanych Redakcja nie zwraca.

Oddziały własne: W Będzinie ul Małachowskiego 9, w Dą-browie ul. Sienkiewicza

GLÓWNY URZĄD LIKWIDACYJNY.

OBWIESZCZENIE.

Na mocy ustawy z dn. 10 maja 1919 roku o ustaleniu i oszacowaniu świadczeń i strat wojennych (Dz. Pr. № 41 poz. 298) zostało wprowadzone państwowe ustalenie i oszacowanie tych strat.

Państwowemu ustaleniu i oszacowaniu podlegają: straty, spowodowane bezpośrednio przez wypadki wojenne w Polsce w majątku obywateli Państwa Polskiego, należącym do osób fizycznych i prawnych.

W zakres tych strat wchodzi: wszelkie pozbawienie nieruchomości lub ruchomości przez rabunek, zniszczenie lub uszkodzenie, rekwizycje, świadczenia osobiste, sprzedaż przymusowa, daniny przymusowe, nieuzasadnione grzywny, wywiezione lub zabrane papiery wartościowe, wkłady bankowe, wkłady kas oszczędnościowych oraz gotowizna, kontrybucje i konfiskaty, zarządzone w okresie wojennym przez wojska lub władze cywilne, a nadto przymusowe pozbawienie używalności nieruchomości lub ruchomości wskutek zarządzenia władz wojskowych i cywilnych — obcych lub polskich, dokonanego w celach kwaterunku, ewakuacji i innych, oraz szkody, wynikłe z przymusowego zarządu lub z przymusowych eksploatacji i umów.

Koszty ustalenia i oszacowania strat wojennych ponosi skarb Państwa, z wyjątkiem kosztów, spowodowanych nieuzasadnionem żądaniem poszkodowanego.

Podania i dokumenty w tych sprawach wolne są od opłat stempli i opłat skarbowych. Ustalenie i oszacowanie wyżej wymienionych strat wojennych, poniesionych w okre-gu obejmującym powiat Będziński, przeprowadzać będzie utworzona przez Główny Urząd Likwidacyjny w porozumieniu z Ministerstwami: Rolnictwa i Dóbr Państwowych Przemysłu i Handlu, Robót publicznych oraz Skarbu Komisja Szacunkowa miejscowa, urzędująca w Sosnowcu i rozpoczynająca czynności swe dnia 15 grudnia 1919 r.

Wszystkie zgłoszenia i materiały szacunkowe, zebrane przed wydaniem wyżej wspomnianej ustawy przez instytucje społeczne i organy urzędowe, upoważnione do usta-lenia i oszacowania strat wojennych, przejęte zostają przez Główny Urząd Likwidacyjny do odpowiedniego zarządzenia.

Osoby zatem powtórnie zgłaszające swoje straty, poddane już oszacowaniu w odno-snych instytucjach społecznych powinni to powtórne swoje zgłoszenie uzasadnić na pis-mie, dołączonym do deklaracji.

Wobec tego, że każda strata może być szacowaną tylko przez tę Komisję Szacun-kową miejscową, w której okręgu owa strata nastąpiła, przeto straty, wymienione na po-czątku niniejszego obwieszczenia, które zostały poniesione w okręgu powiatu Będzińskiego a które nie zostały zarejestrowane w Komisjach Szacunkowych, utworzonych dawniej przez: 1. Biuro Rejestracji Strat Wojennych przy Centralnym Towarzystwie Rolniczym, 2. Wydział Rejestracji Strat Wojennych przy Radzie Głównej Opiekuńczej i 3. Komisję Szacunkową Przemysłową Główną w Warszawie, winny być zgłoszone na odpowiednich deklaracjach w 2 egzemplarzach w Komisji Szacunkowej Miejscowej w Sosnowcu najpóźniej do dnia 15 czerwca 1920 r.

Deklaracje, zgłoszone po tym terminie, nie będą podlegać rozpatrzeniu.

Kancelaria Komisji Szacunkowej Miejscowej w Sosnowcu znajduje się przy ul. Ma-lachowskiego w domu № 4^a i otwarta jest dla zainteresowanych codziennie z wyjątkiem nie-dzieli i świąt od godz. 10 do godz. 2; tam też potrzebne druki i wszelkie wyjaśnienia udzie-lane będą bezpłatnie

Prezes Komisji
FRANCISZEK POMIANOWSKI.

Sekretarz Komisji
GUSTAW LEMBE.

Dyrekcja Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej Oddział w Sosnowcu

zawiadamia, że termin

składania złota i srebra,

podlegających przymusowemu wykupowi na zasadzie ustawy z dnia 7 Listopada r. b., został rozporządze-niem Ministra Skarbu z dnia 11 Grudnia r. b. prze-dłużony dla całego Państwa do dnia 31 Grudnia r. b.

Wobec ogłoszenia

Towarzystwa Akcyjnego Elektrowni Sosnowieckiej

w miejscowych pismach o podniesieniu ceny prądu za oświetlenie i do napędu od dnia 1 września r. b. do mk. 1,80 i mk. 0,90 za kilowatgodzinę **Magistra-ty miast Sosnowca, Będzina, Dąbrowy i Zarząd gminy Niwka** czują się w obowiązku podać do pu-blicznej wiadomości, że cen powyższych

nie akceptowały.

Wkrótce przybędzie do Gdańska polski okręt „Kościuszko”.

Warszawa, 17 grudnia.

Pisma tutejsze podają: Pierw-sze kroki ku posiadaniu wła-snej floty handlowej polskiej zostały uczynione w tych dniach. Oto towarzystwo okrę-towe polsko - amerykańskie, „Polish American Navigation Company” z Nowego Jorku, na którego czele stoją pp.: Nikiewicz, Borkowski i Ru-szkowski, spuściło na wody Atlantyku pierwszy okręt pol-ski handlowy, nazwany „Ko-sciuszko”.

Okręt ten, posiadający 7.000 ton pojemności, wkrótce popłynie z towarami do Gdań-ska, a prowadzić go będzie

polak, kapitan Kowalski, który prowadził z powodzeniem pierwszy okręt amerykański „Westward Hoo”, który w swoim czasie powiózł transport ubrań i żywności z Ameryki dla polaków.

Okręt „Kościuszko” nabyto za pieniądze polaków amery-kańskich, którzy zakupili ak-cje Tow. nawigacyjnego, wyżej wymienionego. Poświęcenia okrętu w dokach brukselskich dokonał ks. Kwiatkowski w otoczeniu kleru i wielu za-proszonych na tę uroczystość gości.

Nowe masakry żydów na Ukrainie.

Warszawa, 17 grudnia.

Istniejący w Warszawie komitet pomocy dla żydów, ofiar pogromów na Ukrainie, otrzy-mali wiadomość o nowych po-gromach.

Przed opuszczeniem Kon-stantynowa na Wołyniu, od-działy Petlury urządziły w

tym mieście pogrom żydów, których obrabowali doszczę-tnie.

We Fleszynie na Podolu od-działy Petlury w przeciągu kilku dni zabiły przeszło 100 żydów.

Nowy gwałt czeski.

Czesi wysadzili w Boguminie polską delegację, jadącą do Paryża i Londynu!

Kraków, 19 grudnia.

Jak dowiadujemy się w nocy z 14 na 15 bm. czesi wysadzili z pociągu koalicyjnego w Boguminie pol-ską delegację, na czele której stał brat naczelnika państwa Jan Piłsudski. Delegacja ta

jechała do Paryża i Londynu. Delegacja przybyła do Cieszy-na, skąd telegraficznie odnio-sła się do Warszawy w spra-wie tego gwałtu ze strony czechów.

KINO
OAZA
w Sosnowcu.

Dziś i dni następne! 4-ta serja. Dziś i dni następne!
dotychczas niewidzianego głośnego arcydzieła filmowego francuskiej wytwórni B-ci PATHE w Paryżu p. t.

Hrabia Monte Christo

w 6-tu wielkich częściach według nieśmiertelnego **A. I. DUMASA (ojca)**

z udziałem najwybitniejszych art. teatru „Vandeville” M-lle Nelly Camson, L. Mathot, teatru „Gymnase” L. Celas i Carat
Początek przedstawień w dni powszednie o godzinie 5, 7 i 9 wieczorem a w niedziele i święta o godzinie 3 5 7 i 9 wieczorem.

Ceny miejsc: Kupon do loży 6 mk., I miejsce 5 mk., II—4 mk., III—3 mk.

Pass-partout prócz urzędowych i prasowych nieważne.

KINO
SPINKS
w Sosnowcu.

Od poniedziałku 15-go do 21-go grudnia Dla dzieci dozwolone.

Dziecko Cyrku

sensacyjny dramat cyrkowy w 6-ciu częśc. w roli głównej **FERN ANDRA.**

ATRAKCJA! Nad program ATRAKCJA!
Pierwszy raz w Sosnowcu

Nadpowietrzny akt gimnastyczny.

Od dnia 16 grudnia 1919 r. Dla dzieci dozwolone.

KINO

Z ciszem

WALKA O SKARB

Sensacyjny dramat w 5 cz. pełen niezwykłych i zadziwiających epizodów znanej wytwórni „Cines” w Rzymie ze słynną włoską artystką **PINA PILIGRENETTI** w roli głównej.

Nad program: **Włoski dziennik wojenny № 2.**

Początek przedstawień o 5-ej, w niedzielę i święta o godz. 4-ej. Obraz własnej Agencji Kinematograficznej „Corso” w Warszawie.

Od piątku 19 do poniedziałku 22 bm. Dla dzieci i młodzieży wstęp dozwolony.

TEATR

CORSO

CYRK W PŁOMIENIACH

(dalszy ciąg **Cyрку WOLFSONA**)

Nadzwyczajna wystawa, sceny palącego cyrku, przewyższa wszystkie demonstrowane dotychczas tego rodzaju obrazy.

NA SCENIE! 2 WIELKIE ATRAKCJE!
Duet Muzyczny - Wokalny **BLACK AND STEEL**
Muzyka—śpiew—tańce, utwory największych klasyków Beethovena, Chopina, Liszta i innych.

Pierwszy raz w Będzinie!
2 NEUMAN'S 2 Nadpowietrzny akt gimnastyczny.
Sceny dotychczas nie widziane, grozą przejmujące każdego widza.

Do obrazu przygrywa zastosowana muzyka pod kierunkiem p. L. DIMADIO.

tu na Kazimierzu wielka obława wydała obfity rezultat, wykryto bowiem towarów różnych za kilka milionów koron, przeważnie odzieży i artykułów żywności.

Poznań, 19.XII. Wznowiono bezpośredni ruch kolejowy pomiędzy Poznaniem i Toruniem.

Lwów, 19.XII. Czeskie biuro prasowe donosi z Ungwaru, że 14 bm. ogłoszono na całym terytorjum Rusi węgierskiej obwieszczenie w sprawie statutu autonomicznego.

Warszawa, 19.XII. Przybył tu gen. Latinik, głośny obrońca Śląska i ma konferować z naczelnikiem państwa.

Warszawa, 19.XII. Ostateczna decyzja co do losów ministerjum kultury i sztuki dotychczas nie zapadła, prawdopodobnie ministerjum to zostanie skasowane, a agendy jego przejdą do ministerjum wyzn. rel. i oświecenia publ.

Wiedeń, 19.XII. Jak donoszą istniejący tu polski urząd likwidacyjny ma być zwiniony, kierownik jego b. minister Twardowski podał się do dymisji.

Poznań, 19.XII. Dn. 27 b. m. obchodzona tu będzie uroczystość rocznica wypędzenia Niemców, utworzono w tym celu specjalny komitet z wojewodą Celichowskim i ministrem Seydą na czele. Projektowane jest między innymi postawienie pomnika wolności.

Bruksela, 19.XII. Rząd belgijski zezwolił okrętom gdańskim zawijać do portu w Antwerpii.

Obrady sejmowe.

Warszawa, 18 grudnia.
(P. A. T.)
(Dokończenie.)

W zakresie polityki finansowej uporządkowanie stosunków walutowych, ujednostajnienie znaków obiegowych w najbliższym czasie. A potem zaprowadzenie nowej waluty, mającej znaczenie stałości wobec kursu zagranicznego, przez pożyczkę zagraniczną waluty, wywóz towarów i pożyczkę wewnętrzną i wprowadzenie nowych podatków, dochodowego i spadkowego, których projekty są gotowe. W administracji redukcja zbyt licznych, lecz źle płatnych urzędników i zastąpienie mniej licznymi, lecz zdolnymi.

W konstytucji zaprowadzenie senatu.

Odnosnie do polityki zagranicznej stwierdza premier, że cały naród oczuje, iż odzyskanie niepodległości zawdzięczamy nie tylko własnej walce o wolność, lecz także olbrzymim zwycięstwom narodów sprzymierzonych, dla których zachowamy wdzięczność za to. Stosunek z mocarstwami zachodnimi ma być ugruntowany na zrozumieniu wzajemnych korzyści, a niewyłącznie na uczuciu.

Polska na wschodzie tworzy najpoważniejszy element porządku i ładu. Jej interesy na wschodzie skojarzone są z in-

teresami koalicji. Sprawa wschodnia dla polityki polskiej będzie jednym z najważniejszych zagadnień. Po ratyfikacji traktatu zostanie ustalona zachodnia granica. A potem Polska dążyć będzie do zakreszenia granic i wpływów na wschodzie, gdzie żołnierz Polski przelewa krew za Polskę i uciśnione bratnie narody.

Co do Galicji Wschodniej, założyła delegacja polska w Paryżu protest, żądając uznania Galicji za prowincję autonomiczną, stanowiącą część składową ziem polskich. Jesteśmy przekonani, że Rada najwyższa uwzględni słuszne żądania nasze.

Gabinet zmierzać będzie do stworzenia linii polityki zewnętrznej, opartej na tradycyjnych dążeniach i wrodzonym liberalizmie narodu polskiego. Rząd chce przeprowadzić swój program z całkowitym wysiłkiem pracy i woli.

Potym przyjęto w trzecim czytaniu ustawę o czasie pracy w przemyśle (46-godzinny tydzień roboczy, święcenie niedziel), uchwalono emeryturę i rangi oficerskie dla weteranów z 1863 r. i wyasygnowano kilka milionów na podarki gwiazdkowe dla dzieci na kresach.

Kronika.

Możemy zapewnić czytelników naszych, że cała historia o tej malwersacji jest wyssana z palca i niema w niej ani słowa prawdy.

Zamiast spirytusu—woda. Cena spirytusu monopolowego w pasku dochodzi do 150 mk. za butelkę półlitrową. Ci więc, którym się uda otrzymać w ogonku spirytus sprzedają go natychmiast oczekującym na to osobnikom. Na tym tle kilku osobników żądnych łatwego zysku, zaczęło uprawiać oszustwa. Przychodzą oni pod monopol z butelką wody i tę sprzedają po wyjściu ze sklepu prawdziwy zaś spirytus chowają głębiej. Onegdaj jeden z oszustów sprzedał pewnemu restauratorowi 40 butelek wody po 100 mk. Ptaszka aresztowano, ale prawdopodobnie będzie on wolny, gdyż niema poszkodowanego. Restaurator wstydzi się przyznać, że dał się tak się łatwo nabrać.

Wschód słońca g. 8 m. 10
Zachód " g. 3 m. 45

Z Domu ludowego. Wieczornica p. n. „Wieczór w adwencie”, która się nie odbyła z powodu choroby jednego z biorących w niej udział, odbędzie się z tym samym programem w dniu 21 b. m. o godzinie 8 wieczorem.

Takich więcej. Zarząd Tow. szkół średnich w Sosnowcu donosi nam, że ks. prefekt Franciszek Raczyński i inżynier górnik p. Józef Przedpełski złożyli po mk. 1,000 każdy na rzecz Towarzystwa. Ze swej strony, znając potrzeby wielkie Twa, oraz jego szlachetny cel w utrzymywaniu placówek szkolnych w Sosnowcu, życzymy mu, aby w ślady szlachetnych ofiarodawców wstąpiło więcej ludzi bogatych.

Plotki. Od kilku dni ktoś złośliwy rozsiewa plotki, że na pewnej kopalni aresztowano 4 urzędników wyższych za sprzedaż 4 wagonów mąki paskarzem. Wczoraj ilość sprzedanej mąki wzrosła do 50 wagonów, można więc mieć nadzieję, że jutro będzie mowa o 100 wagonach.

Możemy zapewnić czytelników naszych, że cała historia o tej malwersacji jest wyssana z palca i niema w niej ani słowa prawdy.

Zamiast spirytusu—woda. Cena spirytusu monopolowego w pasku dochodzi do 150 mk. za butelkę półlitrową. Ci więc, którym się uda otrzymać w ogonku spirytus sprzedają go natychmiast oczekującym na to osobnikom. Na tym tle kilku osobników żądnych łatwego zysku, zaczęło uprawiać oszustwa. Przychodzą oni pod monopol z butelką wody i tę sprzedają po wyjściu ze sklepu prawdziwy zaś spirytus chowają głębiej. Onegdaj jeden z oszustów sprzedał pewnemu restauratorowi 40 butelek wody po 100 mk. Ptaszka aresztowano, ale prawdopodobnie będzie on wolny, gdyż niema poszkodowanego. Restaurator wstydzi się przyznać, że dał się tak się łatwo nabrać.

Listy z Zachodu.

Polska wobec Ligi narodów.

Paryż, dnia 10 grudnia.
(Koresp. spec. „Iskry“)

Odrodzone państwo polskie spotyka się na terenie prawa międzynarodowego z najnowszym wytworem ideologii anglo-saskiej, wybujałym na ziemi amerykańskiej. Liga narodów może być dwójako pojmowana: przez ludzi naiwnych jako panaceum na usmierzenie walk narodowościowych i środków niezawodny przeciw militarystom; przez ludzi wytrawnych, jako próba ujęcia czynników politycznych świata w żyłastą garść anglo-amerykanów. Tak czy owak, musi Polska liczyć się poważnie z Ligą narodów, a nadewszystko powinna wyzyskać na swoją korzyść wszystkie dodatniej strony. Państwo polskie, nie mając granic naturalnych i leżąc na rozstajnych drogach Europy, wymaga dla swego bezpieczeństwa bądź ogromnej i wyćwiczonej armji, bądź niezłomnych gwarancji prawnych. Zanim te ostatnie wyłożą się z mgławicy dzisiejszej Ligi narodów, musi naród polski szukać oparcia przede wszystkim na własnej sile zbrojnej. Ale musimy również brać pilny i czynny udział w pracach, dążących do nowych, udoskonalonych norm prawa narodów. Dlatego dobrze się stało, że Polska była obecna w Brukseli, d. 1—4 grudnia, na zjeździe stowarzyszeń narodowych, mających obmyśleć zastosowanie praktyczne wielkiej idei Woodrowa Wilsona. Byli obecni, mianowicie: p. Stanisław Patek, członek delegacji polskiej w Paryżu, i prof. Bohdan Winiarski, radca prawny tejże delegacji.

Prof. Winiarski udzielił mi o przebiegu obrad brukselskich następujących szczegółów:

— Zjazd miał charakter nieurzędowy, ale bardzo poważny ze względu choćby na dobór uczestników.

Amerykane świecili nieobecnością, co złożyło należy na karb zatargu, który wyniki pomiędzy prezydentem Wilsonem a senatem amerykańskim właśnie na tle zastosowania praktycznego Ligi narodów. Zjazd odczuł zatarg bardzo dotkliwie, co zostało sformułowane w depeszy wysłanej do Ameryki.

W toku obrad wyłoniła się

zabrał głos i oświadczył, że wszelkie zabezpieczenie praw z zewnątrz jest absurdem, skoro jednak zostało ono narzucone kilku mniejszym państwom, tedy godzi się zastosować tę zasadę i do wielkich mocarstw. Wniosek przyjęto.

Niektórzy delegaci wystąpili z wnioskiem, aby natychmiast dopuścić do Ligi te narody, które jeszcze do niej nie należą. Wniosek ten, poparty przez szweda Nansena i rosjanina Brianczaninowa, miał na celu wprowadzenie Niemiec do Ligi narodów, został jednak w komisji odrzucony. W dyskusji ujawnił się przytym gwałtowny prąd antyniemiecki; wielu mówców nalegało — i słusznie — że dopóki Niemcy nie wykonają lojalnie warunków pokoju, nie będzie dla nich miejsca w Lidze narodów.

Trzecia komisja, której przewodniczył Albert Thomas, uchwaliła szereg nacóg umiarkowanych i słusznych wniosków w sprawie robotniczej.

Czwarta zaś komisja, w której zasiadali fantaści ożywieni zresztą najlepszymi chęciami, uchwaliła szereg wniosków dotyczących minimum oświaty, higieny, i t. d. i sprzecznych z zasadą nieinterwencji w sprawach wewnętrznych poszczególnych państw.

Ogólne wrażenie jest takie: nie trzeba ani lekceważyć Ligi narodów, ani też narzucać jej niebotycznych jakichś zadań. Liga narodów nie może być „nadpaństwem”, bo toby doprowadziło do skupienia wszystkich spraw świata w ręku kilku jednostek. Przedstawiciele polscy mieli wykazać w tej kwestji wybitne poczucie miary i akcja ich w celu obrony słusznej zasady wolności państw została poparta przez wszystkie poważne żywioły, uczestniczące w obradach brukselskich.

L. B.

Wiadomości telegraficzne.

Brzeżany, 19.XII. Placówki polskie wzięły do niewoli generała ukraińskiego Kulżyńskiego, którego przywieziono do Warszawy.

Warszawa, 19.XII. Polska misja handlowa i przemysłowa pod przewodnictwem b. ministra Iwanowskiego wróciła z południowej Rosji, gdzie zawarła z Denikinem umowę handlową polsko-rosyjską.

Warszawa, 19.XII. Minister kultury i sztuki Przesmycki (Miriam) podał się do dymisji, która została przyjęta.

Kraków, 19.XII. Urządzona

Widzimy tedy, że każde państwo stara się wyzyskać teren Ligi narodów we własnym interesie. Polska myśl polityczna ma tu rozległe i wdzięczne pole działania. Zgodnie z własną tradycją dziejową, a równoległe do działalności Ligi może ona tworzyć sojusze i konfederacje. W Gdańsku oraz innych punktach styka się Polska bezpośrednio z Ligą narodów, poza którą stoją i działają potężne czynniki państwowe i polityczne. Musimy bacznie pilnie, aby Liga nie stała się syndykatem pewnych mocarstw. Podstawą Ligi jest równość państw i narodów, polityka polska będzie stała na straży tej zasady, zgodnej z jej tradycją dziejową. Przedstawiciele polscy w Brukseli bronili również innej zasady, również może ważnej, a która głosi, że Liga nie powinna wkraczać w zakres spraw wewnętrznych poszczególnych narodów. P. Patek należał do komisji sądów rozjemczych międzynarodowych, prof. Winiarski zaś zasiadał w pierwszej komisji (skład organów Ligi). Komisja ta postanowiła, wbrew propozycji angielskiej, że każdy naród ma prawo ustalić własny sposób wyborów delegatów.

Radzono tam również nad sprawą ochrony mniejszości narodowych. Delegat polski

Z teatru.

Cieszący się stałym, a w zupełności zasłużonym powodzeniem teatr H. Czarnieckiego poza wzorową starannością w wystawieniu sztuk, myśli również o urozmaiceniu reperertua-

Półtora roku więzienia za łapówki.

Sprawa b. komisarza A. Zygierta.

Sosnowiec, 19 grudnia.

Wczoraj sąd okręgowy rozpatrywał sprawę b. komisarza policji 4-go komisariatu w Sosnowcu Antoniego Zygierta, który w połowie marca r. b. robił rewizję w piekarniach Królla i Zgajewskiego, a znalazłszy makę amerykańską, skonfiskował ją i rozsprzedał ludności. Po kilku dniach Zygiert zawiadomił Królla i Zgajewskiego do protokołu, przy czym badał każdego oddzielnie. Po ukończeniu protokołu Zygiert prosił Królla o pożyczkę 400 mk., a otrzymał 350 mk., oświadczył pożytecznemu, że „wszystko będzie dobrze”.

Gdy protokoły były sporządzone przyszła do Zygierta żona Zgajewskiego, której Zygiert obiecał zniszczyć protokoły, jeżeli otrzyma 300 mk. łapówki. Zgajewska nie miała

przy sobie pieniędzy, wyszła więc by je przynieść, a jednocześnie powiedziała o tym kapralowi Cudzikowi, który poradził jej łapówkę dać, ale zanotować numery pieniędzy, co gdy nastąpiło, Cudzik zawiadomił o tym władzę wyższą.

Przy rewizji osobistej Zygierta znaleziono przy nim pieniądze, otrzymane od Zgajewskiej, a w koszu kawałki podartego protokołu. Zygierta aresztowano, a sprawę przekazano sądowi.

Zygiert odpowiadał z wolności, gdyż złożył 5 tys. mk. kaucji. Sąd po zbadaniu okoliczności sprawy skazał Antoniego Zygierta z art. 657 cz. II kod. kar. na półtora roku więzienia, pozostawiając go na wolności do czasu uprawomocnienia się wyroku.

Z Będzina.

Podziękowanie. Wszystkim, którzy pomagali w urządzaniu przedstawienia, a szczególnie p. T. Świątkowskiemu za reżyserję, p. T. Wróblewskiemu za wyczerpujące ćwiczenia gimnastyczne, koleżankom J. i Z. Burakiewiczównom, M. Olszenkównie, Z. Misiórkowej i J. Łańcuckiej za czynną pomoc w wypełnieniu programu, oraz orkiestrze 12 Zagłębiowskiej drużyny harcarskiej w Dąbrowie, składamy serdeczne, Bóg zapłać. Czuwaj!

Komenda drużyny i patronat.

Z Dąbrowy.

Z Tow. wzajemnego kredytu. Instytucja ta, zajmująca się prócz innych czynności wymianą walut, nigdy nie stała na wysokości swego zadania, co kilkakrotnie musieliśmy stwierdzić, chociaż przychodziło nam to z trudnością. Z obowiązku jednak dziennikarskiego poruszaliśmy tę sprawę, nawołując zarząd instytucji do koniecznych reform. Te jednak nie nastąpiły, lecz przeciwnie: z chwilą zamknięcia w Dąbrowie dwóch konkurencyjnych kantorów spekulacyjnych, stosunki jeszcze gorzej się przedstawiają. Stosowanie róż-

norodnego kursu nie powinno mieć miejsca; biedniejszy nie powinien otrzymywać mniej za markę, niż bogatszy i odwrotnie. A już najgorsza historia jest w czasie wahan kursu. Gdy leca marki, kasa nie sprzedaje koron, a gdy leca korony kasa kupuje marki, ale ich nikomu za korony sprzedać nie chce, tłumacząc się, że marek nie ma. Taka kalkulacja spekulacyjna nie może być zdrową podwaliną instytucji, uchodzącej za społeczną. Daje to zły przykład drobnemu kupiectwu no i naszym „przyjaciółom”, którzy biedę takie wyopukają do większych rozmiarów.

Dla dogodności mieszkańców, korzystając z braku konkurencji, zarząd Towar. wzaj. kredytu wspomnianej instytucji powinien pomyśleć o otwarciu chociażby jednej filii wyłącznie dla wymiany pieniędzy, gdyż dotychczas kasa zajęta różnymi transakcjami nie jest w stanie zaspokoić połowy interesantów, o czym najlepiej mówi wydłużony zawsze ogonek. Z tego też powodu wiele osób zmuszonych jest korzystać z usług pokątnych wekslarzy.

do wzniesienia pożaru—zauważył Berthout; i jak wiemy, nie mylił się wcale.

LI.

Odkrycia następowały po sobie.

— Jeszcze coś—zawołał stary Szymon.—Proszę zobaczyć.

To co Szymon odkrył, był to szczątek rewolweru.

Kolby spalonej braku tylko pozostała lufa i uszkodzona pod działo gnia.

— Nie ruszajcie—niejsca—rozkazał Savanne.

— Wpierw—mocy pana Grivot m—naczyć na planie, g—ca broń znalazła.

G—dbiegi.

— Wierzył nabral jeszcze lenicznej odwagi.

— Wierzył broń, wskazaną mu sz sędzięgo.

— Rewolwer ten—rzekł—zapewne posłużył do zabicia pana Verniere i nie należał do mordercy.

— Na czym opierasz pan to przekonanie?

— Na biurku u pryncypała, co nieraz zauważyłem, gdy do niego przychodził, leżała broń tego samego modelu i kalibru. Wydaje mi się więc widocznym, że złodziej, który należy do bandy, o jakiej mó-

Pierwszy samolot pasażerski. Onegdaj przybył do Warszawy na pole mokotowskie wielki samolot, typu Handley Page, z kilkunastu pasażerami. Samolot ten sprowadza z Londynu narodowe tow. żegluga powietrznej, które organizuje stałą komunikację napowietrzną pasażerską i towarową. Samoloty typu Handley Page mogą przewozić 2,000 kilogramów ładunku, nie licząc pilotów, mechaników i materiałów pełnych na podróż 300 kilometrów. Tow. żegluga powietrznej urządzi próbną wloty dla szerokiej publiczności, po nadejściu zaś większej liczby tych samolotów—stałą komunikację osobową i towarową.

Cukiernik paskuje obuwie. Za gromadzenie obuwia w celach spekulacyjnych urząd walki z lichwą skazał na 5,000 marek kary ewentualnie i miesiąc aresztu właściciela cukierni „Cristal” p. Franciszka Działacha, u którego w prywatnym mieszkaniu znaleziono 14 par bucików.

Zjazd. Tow. kolonji letnich w Warszawie organizuje w Warszawie, pod protektoratem ministerium zdrowia publicznego i przy pomocy państwowego komitetu pomocy dzieciom, powszechny zjazd polskich towarzystw kolonji letnich oraz instytucji pokrewnych. Biuro towarzystwa (Warszawa, Wilcza 52) rozsyła na żądanie program zjazdu, zaproszenia i inne potrzebne druki.

Człowiek z maki. Straż kolejowa na dworcu kowelskim w Warszawie zauważyła, iż kilku pasażerów wynosi z wagonu jakiś wielki toмок. Na zapytanie funkcjonarjuszwów staży co niosą, pasażerowie odpowiedzieli, iż jest to chory, którego mają zamiar ulokować w szpitalu na Pradze. „Chory” jednakże wydał się strażniemu podejrzany, dlatego przystąpił do zbadania go jeszcze przed umieszczeniem w szpitalu. Jakież było zdumienie, gdy „chory” okazał się właściwie wielkim ładunkiem maki! Szmuglerzy urządzili bardzo dowcipnie wielką kukłę, której kadłub, ręce i nogi były szczelnie wypchane mąką. Oczywiście, że zamiast do szpitala „chory” powędrował do Urzędu walki z lichwą i spekulacją, który ulokował go czasowo w swoim magazynie i rozpoczął dochodzenie.

ru, co na prowincji przedstawia nielada trudność. Energi czny i pełen zrozumienia swych obowiązków, jako kierownik sceny prowincjonalnej, dyr. Czarnecki z chwalebna zapobiegliwością układa repertuar w ten sposób, że niema tygodnia, abyśmy na scenie jego teatru nie ujrzeli jeżeli nie premierę w całym słowa tego znaczeniu, to przynajmniej wznowienie, nieraz b. interesujące.

Onegdaj właśnie dyrekcja wznowiła wielce popularną, bardzo lubianą i nie pozbawioną wartości artystycznych operetkę „Hr. Luxemburg” dającą wykonawcom rolę głównych pole do popisu, tak pod względem głosowym, jak nie mniej gry scenicznej.

Rolę tytułową wykonał z zacięciem artysty wielkomięskiego p. Rudkowski z dużą dozą elegancji, w scenach lirycznych wykazał na sporo uczucia. Duet w finale 2 aktu zaśpiewany z p. Rogińską wyszedł bardzo ładnie, a byłby wypadł jeszcze ładniej, gdyby pozostali artyści „nie zgrywali się” podczas tego duetu, co wywoływało haragany śmiechu „galerji”, a jednocześnie zacierало efekt pięknej melodji i ładnego wykonania.

P. Rogińska jako Angele Didier była jak zawsze śpiewaczką wzorową, a pod względem gry scenicznej ujmującą swym wdziękiem i inteligentną grą. To też wszystkie arje śpiewane przez tą artystkę, czy to solowe, czy w duetach wywływały długotrwałe oklaski, w zupełności zastąpione.

Trzecią rolą główną w tej pięknej operetce jest rola ks. Rumuneszti. Od artysty, tworzącego tą kreację, zależy, czy „położyć ją”, jak się mówi za kulisami, czy też podnieść ją na wyżyny sztuki.

P. Winiaszkiewicz, grający rolę ks. Rumuneszti, pojął ją w tym drugim znaczeniu i stworzył głęboko obmyślany, świetnie przeprowadzony i z umiarem artystycznym traktowany typ zblazowanego arystokraty—tabetyka, z dyskretną i ubieżnością kręcącego się wokoło hymenu. Zdolny ten i wysoce inteligentny artysta zasługuje na wyjątkowe uznanie publiczności, wprowadza bowiem na scenę szlachetny ton w swym komizmie naturalnym, popartym opracowaniem i bezwzględny talentem. Nabytku tego szerzej możemy powinszować dyrekcji.

Pozostałe role w wykonaniu zawsze miłutkiej i pełnej war-

wy p. Leonowicz, Olędzkiego, Kossakowskiej (świetny typ hr. Kokowaczi) i in. nie pozostawiały nic do życzenia.

Chóry, balet i orkiestra sprawiły się dobrze. Wystawa przyzwoita a reżyserja p. Winiaszkiewicza również zasługuje na specjalne wyróżnienie.

St. C-ski.

Teatr H. Czarneckiego wystawia dzisiaj arcydzieło muzyczne nieśmiertelnego kompozytora naszego Moniuszki „Halke”. Zainteresowanie jest tak wielkie, że jeszcze przed rozwieszeniem afiszów, jedynie tylko na wiadomość w piśmie o tym przedstawieniu, zapotrzebowanie biletów było tak liczne, że połowa z nich jest już rozsprzedana. Świadczy to bardzo pochlebnie o rozwoju umysłowym mieszkańców naszego miasta i umiłowaniu ich arcydzieł rodzimych. To też dla tym większego poszanowania dyrekcja uprasza publiczność o punktualne przybycie, gdyż z chwilą rozpoczęcia uwertury wejście na salę będzie zamknięte.

Jutro w ostatnią niedzielę przedświąteczną dane będą dwie niezwykle piękne operetki sezonu bieżącego: po południu pełna humoru i melodyjna operetka „Manewry jesienne” po cenach niższych, wieczorem „Cygańska miłość”, która daje artystom szerokie pole do popisów głosowych, urozmaiconą dużym humorem i tańcem w postaci ognistego czardasza.

Kabaret artystyczny, zapowiedziany na nadchodzący wtorek, budzi wielkie zainteresowanie, gdyż oryginalny program, złożony z ostatnich nowości, jako też aktualnych kulek o treści ogólnej i o stosunkach miejscowych, przybranych wspaniałą poezją, humoru i satyrą, stanowić będą nielada atrakcje. Nowe tańce i ewolucje uzupełnią program.

Cnotliwa Zuzanna w Będzinie, ta pełna humoru, finezji, melodyjna operetka dana będzie w nadchodzący poniedziałek przez zespół dyr. Czarneckiego. Będzie to ostatnia gościna przedświąteczna tej sympatycznej drużyny, to też wszyscy na ten dzień wybierają się do teatru Corso.

— Jeździłem do Londynu — wyrzekł.

— Do Londynu? — powtórzyła Aurelia.

— Tak...

— Cóż tam robił?

— Proponowano mi dyrektorstwo w wielkiej fabryce z udziałem w zyskach. Chciałem sam osobiście traktować w tym interesie, przypuszczając, iż te układy odniosą jaki skutek.

To kłamstwo przecięło dalsze uwagi pani Verniere.

Nie wypytywała już więcej, wstała od stołu i poszła do swych pokoi.

Robert spojrzął ze ztym uśmiechem za odchodzącą.

— Za parę miesięcy — wyszeptał — przestanę żyć na twej łasce, pani hrabiao... Nie zupełnie skłamałem... bo i ja i Grivot urządzimy się w Londynie.

Poszedł do siebie, ubrał się elegancko i wyszedł na przechadzkę po mieście, snując plany o przyszłości.

Oi rana z stycznia Daniel Savanne obecny był przy usuwaniu reszty szczątek pawilonu w którym mieszkał Ryszard Verniere, gdy jednocześnie

nie Henryk Savanne czynił przygotowania do pogrzebu.

Berthout i jego agenci czuwali przez całą noc, ażeby się nikt nie zbliżył do zgłiszczay.

Klaudjusz Grivot przyniósł panu Savanne plan zupełny i szczegółowy fabryki, o który go prosił sędzia śledczy.

Daniel, mając go przed oczyma, mógł zupełnie otworzyć scenę zbrodni.

Dwa punkty, zaznaczone ołówkiem czerwonym — kolor krwi — wskazywały nawet miejsca, gdzie leżały: trup pana Verniere i ciało Weroniki Sollier.

Pan Savanne podziękował Grivotowi.

Pierwsze poszukiwania w zgłiszczach nie dały żadnego rezultatu.

Wreszcie zabrano się do ograbieństwa części, gdzie naby się znajdować kasa trwała, cała lub jej...

Dwa wozy już w odjechwały, a nie ni wykryto.

W tym kopie wydobyto dwa krawki metalowe i kawałek stopionego szkła.

Berthout pobiegł do sędzięgo i pokazał mu te przedmioty.

Ten poznał, że to resztki lampy naftowej, która stała w gabinecie Ryszarda Verniere.

— Ta lampka może posłużyła

Bratobójca.

ROMANS

79.

— Rzeczywiście jesteście wspaniałomyślni! — wyrzekł głosem, z gniewu drżącym — mam u siebie stół i mieszkanie i, co więcej otrzymuję od twego bankiera sumę, wystarczającą dla zapłacenia krawca i na kupno cygar... Wiem, pani, że to bardzo pięknie, względem człowieka, którego nosisz nazwiskol... Zresztą, jak powiedziałas przed chwilą, wszelkie spory są zbyt czelne! Zamknij swe pieniądze... ja wkrótce i bez twojej pomocy, potrafię sobie wytworzyć stanowisko niezależne!

— Doprawdy?

— Nie masz potrzeby wątpić memu słowu, ponieważ nie żadam od ciebie niczego...

— Byłeś całę cztery dni w Paryżu, nieprawdaz?

— Po co to pytanie?

— Bo dziwię się, że, wyrzekłszy się zobaczenia z bratem, nie powróciłeś natychmiast do Berlina.

Robert nadstawił uszu.

W jego położeniu wszystko go niepokoiło.

Hurtowy i detaliczny skład materiałów aptecznych środków opatrunkowych, przetworów chemicznych i farb

M. Jagiełłowicz W Sosnowcu W. Jagiełłowicz

ulica 3 Maja № 22

ulica Renardowska 47

Dostawy dla aptek, szpitali, ambulatorjów, fabryk, kopalni i laboratorjów fabrycznych.

REPREZENTACJE:

Apteki Ed. Gossnera w Warszawie
 Heamatogen, Injection steryliz, wina lecznicze, pastylki koflowe i t. p.

Tow. akc. „Motor” w Warszawie.
 Preparaty galenowe, plastry smarowane.

Fabryki W. Bielski w Warszawie.
 Szczotki i pędzle.

Laboratorium Magistra H. Klawe w Warszawie.

Laboratorium A. Gąsecki w Płocku.

Sp ecyfiki krajowe i zagraniczne.
 Wody kolońskie i mydła w najlepszych gatunkach.

Telegramy.

Dalszy ciąg obrad sejmowych.

Warszawa, 19 grudnia.

(P. A. T.)

Na początku dzisiejszego posiedzenia po odczycaniu interpelacji marszałek zawiadomił o zamianowaniu p. Stanisława Patka ministrem spraw zagranicznych. Pos. Daszyński za-interpelował w sprawie naruszenia nietykalności poselskiej przez nieprawne otwieranie i cenzurowanie przez władze korespondencji poselskiej oraz w sprawie odpowiedzi przesłanej przez ministra spraw wewnętrznych na interpelację posła Dobrowolskiego.

Przystąpiono potem do rozpraw nad exposé prezesa ministrów Skulskiego. Poseł Głabiński wyraził zadowolenie z utworzenia większości sejmowej. Po długich wywodach stwierdza, że Związek Ludowo-Narodowy poprze każdy rząd prawdziwie narodowy. W programie rządu mowa dopatruje się pewnych braków.

P. Barlicki (P. P. S.) poddał najpierw silnej krytyce rządu gabinetu Paderewskiego i oświadczył wreszcie, że wobec tego, iż obecny gabinet powstał z woli większości sejmowej na skutek umowy o charakterze na wskroś reakcyjnym (wielka wrzawa) stronnictwo PPS. w imieniu klasy robotniczej odmawia gabinetowi zupełnie swego zaufania.

Posel Herz (Ch. Dem.) Mimo pewnych braków w programie rządu stronnictwo mów-

cy poprze rząd, o ile sprosta on swym zadaniom.

Pos. Stapiński im. Lewicy P. S. L. nadzwyczaj ostro krytykuje gabinet Paderewskiego i nowy Skulskiego.

Pos. Grinbaum. (Wchodzącemu na trybunę towarzyszą okrzyki. Przez z nim! Prowokator żydowski!) Wytacza cały szereg oskarżeń w kwestii żydowskiej.

Ks. Okoń. Po pierwszych słowach mówcy wybuchła taka wrzawa, że mimo dzwonnka marszałka i wezwań do spokoju mówca nie mógł przemawiać, wobec czego zszedł z trybuny.

Dyskusję zamknięto. Znaczną większością przyjęto exposé premiera i wyrażono mu votum ufności.

Przystąpiono do dyskusji nad wnioskiem o zmianę administracji na kresach wschodn. Pos. Jan Dąbski mówił o niedomaganiach administracji, zwłaszcza na kresach wschodnich i nawoływał do zapewnienia kresom reformy rolnej.

Posel Niedziałkowski (PPS.) ostro krytykował postępowanie władz wojskowych na kresach, nawoływał do zawarcia pokoju, gdyż dalsza wojna jest klęską dla kraju.

Ks. Maciejewicz odpowiadając p. Niedziałkowskiemu oświadcza, że nie ma z kim pokoju zawierać.

kretowymi niemieckimi odbywały się przez całą środę. Nie doszło do żadnego porozumienia. Niemcy ofiarują mniej niż połowę zamiast 400.000 ton doków, oraz innych urządzeń portowych. Dalej nie chcą wydać 6 lekkich krążowników, oznaczonych w protokule, oświadczając, że są im potrzebne dla obrony wybrzeży. W zamian za krążowniki proponują kilka wielkich statków, będących w budowie. Według klauzuli traktatu pokojowego statki te mają być zniszczone, nie mogą więc być przedmiotem wymiany. Rokowania nie mogą potrwać długo. Przebieg ich pozwala przypuszczać, że dojdzie wkrótce do porozumienia w tej, lub owej formie.

Ustalenie granicy pomiędzy Galicją a Bukowiną.

Najwyższa Rada międzyso-

jusznicza zebrała się w czwartek pod przewodnictwem Juliusza Cambona i ustaliła granice między Galicją a Bukowiną, o czym uwiadomiono państwa zainteresowane.

Ofiary.

(Złożono bezpośrednio w „Iskrze”).

Dzieci oddziału IV-go, szkoły powszechnej № 1 w Będzinie w dniu pożegnania swej nauczycielki pani Ruskowej zamiast daru złożyły na gwiazdkę dla żołnierza mk. 34.40 fen.

Heronim Ziółkowski, zamieszkały w Niwce złożył: Na żołnierzy w polu 40 mk. w papierach, na Spiż i Orawę 20 mk. i 10 kor. srebrne, na Mazury Wschodnie 20 mk. i 10 kor. srebrne, na wdowy po żołnierzach 9 rb. srebrne, na ochronkę w Niwce 2 mk. 18 kor. srebrne. Razem 82 mk., 9 rb. i 38 kor.

Z tych 80 mk. 9 rb. i 20 koron złożono w „Iskrze”, a 2 mk. i 18 kor. zostaną wręczone w ochronce w Niwce.

Biuro Dzienników i Ogłoszeń

Józef Hlawski

w Sosnowcu ul. 3-go Maja 4
 poleca duży wybór: pocztówek, papeterji, obrazów i kalendarzy na rok 1920.

Lekarz wenerycznego szpitala w Będzinie Dr. Wasli Kekato

Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe. Samogwałt. Płciowa niemoc. Badanie krwi. Mikroskop. analizy. Używam prep. 606 i 914. Najnowsze sposoby leczenia. Przyjmuje codziennie od 5 do 7 po poł. w dni świąteczne od 10 do 12 rano. Adres: Będzin, ul. Koftątaja № 33.

Czytelnia Pism

krajowych i zagranicznych przy Biurze Dzienników i Ogłoszeń JÓZEFA HLAWSKIEGO w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 4.

Ogłoszenie.

W dniu 29. 12. 1919 o godz. 11, w mieszkaniu p. Joachima H. mburgera przy ul. Szenowskiej Nr. 6 odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości, składających się z niżej wymienionych przedmiotów:

1 otomana.

Sosnowiec, 19/12 1919.

MAGISTRAT.

DOM HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY „SIŁA” SOSNOWIEC, Chemiczna 1

poleca następujące wyroby własnych fabryk:

Sosnowlecka fabryka smarów	Zjednoczone fabryki mydła „Siła”
Smar Tovotte'a	Mydło toaletowe
do walców	do prania kokosowe
lin stalowych	do prania lojowe Nr. 1
konopnych	do prania „II”
wózów	szare z oleju lnianego
półpłynny	do prania „Nr. 1”
płynny	do prania „II”
Lój techniczny maszynowy	Proszek do prania „Siła”
Wazelina techniczna.	Soda amonjakalna i krystaliczna

Farba drukarska i masa do walców drukarskich

Rafinerja żywicy piwowskiej	Fabryka emali i papr
Żywica piwowska	Smola dachowa preparowana
olej żywiczny przegrzana	Carbolineum
Terpentyna	Masa kleista (Klebermasa)
	Papa wszelkich grubości

Składy Domu Handlowego „Siła”.

Oleje mineralne, maszynowe, turbinowe, kompresorowe, transformatorowe, motorowe, wrzecionowe, cylindrowe do przegrzanej i nasyconej pary, wazelinowe, rzepakowe, lniane i t. p.

MYDŁO z zawartością 67 proc. tłuszczu

(ze znakiem J. Cweigenhaft)

sprzedaje hurtowo i detalicznie w ilościach ograniczonych odnośnymi rozporządzeniami rządu.

J. CWEIGENHAFT Sosnowiec, Targowa № 7

Brewe ogłoszenia.

Zaginął

paszport na imię walerji B-onikowskiej wydany przez władze niemieckie.

Technik

górnico-sosnowo drogowy z wolelnością praktyczną poszukuje odpowiedniego zajęcia. Wiadomość „Iskra” w Będzinie dla technika.

Zaginął

paszport wydany przez władze niemieckie w Gliwicach na imię Leona Litewki

Zaginęło

10 koronj paszport wydany przez władze niemieckie Ruchli Ryba.

Skradziono

Izraelowi Dawidowi Rozenbergowi paszport 180 kor. i wyrok na 250 mk na imię Hajberg Szlama.

Zaginął

paszport na imię Frani Minc wydany przez władze niemieckie.

Na gwiazdke!

Nowo otworzony pierwszy zakład grawersko-rytowniczo-mechaniczny, wykonuje wszelkie roboty artystyczne przyściaki, popielniczki, kalamarze i t. p. Szybko po cenach przystępnych Fr. Korpak i S-ka Pogoń Reana.

Perfumy

podry, kosmetyki, artykuły toaletowe i t. d. także francuskie, angielskie i warszawskie roboty w bardzo wielkim wyborze. Stosowne kartonowe z perfumami, szceniakami i grzebieńkami jako dodatki poleca po najniższych cenach S. Cegłowski, Sosnowiec, ul. 3 Maja № 18.

Z powodu wyjazdu

całkowita wyprzedaż rozmaitych mebli jako to szafy kredensy biblioteki garnitury salonowe rypialne meblonowe kompletne otomany, sześciopiętne materace gramofony, patelny i płyty do tyczki. Magazyn mebli F. Wojtkowiak: ul. Dekiarta (Policyjna).

Do wynajęcia

pokój meblowany ze światłem elektrycznym. Starososnowiecka 23 Peucker.

Do sprzedania fortepian „Małeckiego” w dobrym stanie. Wiadomość Bazar p. Knibey w Grodzku.

Zaginął portfel zawierający dowody osobiste i paszport wydany przez władze niemieckie na imię Jonasa Szlachetana.

Zaginęła książka żywnościowa wydana przez kop. Renard na imię Bolesława Latosińskiego.

Zaginął paszport wydany przez władze niemieckie i metryka urodzenia na imię Herszki Paganowskiego.

Fowóz w dobrym stanie do sprzedania. Czeladz dem Madli.

Zaginął wasek z banku handlowego 500 rb № 166751 na imię Marcelego Kijowskiego. Zastrzeżenie przed nabyciem takowego.

Do sprzedania syberyjnowe palto angielskie prawie nowe na wysokiego mężczyzny. Kścielna 11 m. 2. od godz. 1 do 3 ej p. p.

Zaginął portfel z wartością pieniężną, 10 procent przeznaczone dla znalazcy niżejszego. Zwrócić się do adm. „Iskry”.

Ogrodnik kawaler z działką przy praktyka poszukuje posady. Wiadomość „Iskra” Sosnowiec.

Na kopalnię węgla potrzebny urzędnik biurowy z praktyką i znajomością buchalterji. Zgłoszenia osobiste: Piotr Urbaszyk, Sławkowska Dąbrowa.

Na kupię rasy dobberman ewentualnie nie wilczary. Wiadomość „Iskra” Będzin.

Krzesia od 18 marek, łózka od 75, szafy, otomany, rozmaite meble, przedmioty. Kapoje sprzedaje. ulica 3-go Maja № 18 Luśniak i Idaczek

Zaginął paszport na imię Abrachama Ioka. Najer z Modrzewowa wydany przez władze niemieckie.

Skradziono na stacji w Strzemieszycach bilet wolnej jazdy i dowód osobisty, wydany przez austriackich okupantów i kwit na 1.250 koron na imię Grzegorza Nowakowskiego. Zwrócić do „Iskry” w Dąbrowie.

Komunikat polski.

Warszawa, 20 grudnia.

(P. A. T.)

Komunikat sztabu generalnego z d. 19 b. m.

Front lit.-białoruski.

Próba sforsowania Dżwiny przez bolszewików na południe od Połocka została przez nasze oddziały udaremniona. Piechota nasza śmiałym wypadem zajęła przejściowo miejscowość Kamień, biorąc jeńców, 1 działo, wielką zdobycz wojenną i zmuszając bolszewików do ucieczki.

Front wołyński.

Spokój.

W zastęp. szefa sztabu gen. Haller, pułkownik.

Rokowania polsko-niemieckie w sprawie floty.

Paryż, 19 grudnia.

(P. A. T.)

Rokowania z ekspertami o-